
VERBALE DI DELIBERAZIONE n. 107
U.O. Manutenzione e Patrimonio

Responsabile del procedimento: Fabrizio Landi

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL DIRETTORE GENERALE

Il giorno 29 Marzo 2017 presso la sede legale,  il Direttore Generale Dott. Luigi
Ablondi ha adottato la seguente deliberazione

OGGETTO: AMMISSIONE CONCORRENTI ALLA PROCEDURA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA
PER I LAVORI DI “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA
ANTINCENDIO DEL P.O. DI CREMA

con l'assistenza del Direttore Amministrativo Dott. Guido Avaldi che svolge le
funzioni di Segretario.

Si attesta che la copia del presente atto viene pubblicata mediante affissione
all'Albo, ove rimarrà  per 15 giorni consecutivi.

Dal 30/03/2017 al 13/04/2017

                                                                        f.to Il Direttore Amministrativo
                                                                                 Dott. Guido Avaldi

Crema, 30/03/2017
 



IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamata la deliberazione n. 28 del 26 gennaio 2017con la quale è stata approvata la determina a contrarre, 
con allegati il bando di gara e il disciplinare di gara relativi alla procedura aperta per l’affidamento della 
Progettazione definitiva ed esecutiva antincendio – Direzione Lavori e contabilità – Coordinamento per la 
Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione per i lavori di “Adeguamento alla normativa antincendio 
del P.O. di Crema” – CIG 695783396C, CUP G98I16000020003; 
 
Preso atto che i servizi di ingegneria e architettura verranno affidati con procedura aperta ai sensi dell’art. 
157 del D.Lgs. 50/2016, da esperirsi mediante la piattaforma SinTel, utilizzando quale criterio di 
affidamento l’offerta economicamente più vantaggiosa come indicato dall’art. 95 dello stesso Decreto; 
 
Valutato che l’indizione della procedura aperta, ai sensi dell’art. 157 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento 
dei servizi di ingegneria e architettura necessari alla progettazione ed esecuzione dell’opera viene esperita 
mediante la piattaforma SinTel; 
 
Dato atto che entro il termine delle ore 20.00 del giorno 15/03/2017 fissato dal Disciplinare di Gara hanno 
presentato offerta i seguenti operatori economici: 

N. 

OFFERTA 

OP. ECON. NOME 

1 RTP Studio Associato Donati d’Elia / DUEUNOSTUDIO Architetti Associati / 

PROEL Engeneering srl 

2 RTP STC srl / Arch. Ercole Barbati 

3 SINGOLO LENZI CONSULTANT srl 

4 RTP Arch. Luca Panattoni / Arch. Luigi Castagno / Ing. Gianfranco Sillitti / 

Syspro Engeneering 

5 SINGOLO Arch. Mauro Strata 

6 RTP MIA srl / Progettisti Associati Tecnarc srl 

7 RTP NIER Ingegneria spa / Arch. Marcello Milone 

8 RTP Arch. Perini Fausto / Geom. Aleandro Carlo / Ing. Enrico Repetti 

9 RTP POOLMILANO srl / Studio Tecnico Rainieri 

10 RTP Studio Queirolo / Arch. Maria Gabriella Papotto / Ing. Ettore Dellepiane 

/ Arch. Davide Groppelli 

11 RTP SAITRE srl / SERVET srl / STAIN ENGENEERING srl / Arch. Carolina Rigoni 

12 RTP STUDIO RO TRE srl / EET Cobolli Gigli e Monico srl / Ing. Antonio 

Edmondo Corbo 

 
Analizzato il testo del verbale valutazione documentazione amministrativa, allegato al presente atto quale 
parte integrante del medesimo nonché parte contenente le motivazioni dello stesso; 
 
Atteso che dal medesimo, anche a seguito dell’esperimento della procedura del soccorso istruttorio nei 
confronti di alcuni dei soggetti concorrenti, risulta la regolarità della documentazione prodotta da tutti e 
dodici i concorrenti sovra elencati e la conseguente ammissione dei medesimi al proseguo della procedura; 
 
Vista la proposta del Direttore dell’U.O. Manutenzione e  Patrimonio, Ing. Fabrizio Landi; 
 
Ritenuto pertanto di approvare il verbale medesimo; 
 
Atteso che il citato Direttore dell’U.O. Manutenzione e Patrimonio, Ing. Fabrizio Landi, attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento, nonché la conformità del disposto dell’art. 13, comma 17, L.R. 
30.12.2009, n. 33; 
 



Acquisiti i pareri favorevoli di competenza del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario, così come previsto dal D.Lgs 30.12.1992, n. 502 art.3 e s.m.i.; 
 

D E L I B E R A 

1. di approvare il verbale di valutazione della documentazione amministrativa (costituito da n. 3 
pagine) relativo alla procedura per l’affidamento della Progettazione definitiva ed esecutiva 
antincendio – Direzione Lavori e contabilità – Coordinamento per la Sicurezza in fase di 
Progettazione ed Esecuzione per i lavori di “Adeguamento alla normativa antincendio del P.O. di 
Crema” – CIG 695783396C, CUP G98I16000020003, allegato al presente atto quale parte integrante 
del medesimo nonché parte contenente le motivazioni dello stesso; 

 
2. di ammettere conseguentemente al proseguo della procedura i seguenti concorrenti: 

N. 

OFFERTA 

OP. ECON. NOME 

1 RTP Studio Associato Donati d’Elia / DUEUNOSTUDIO Architetti Associati / 

PROEL Engeneering srl 

2 RTP STC srl / Arch. Ercole Barbati 

3 SINGOLO LENZI CONSULTANT srl 

4 RTP Arch. Luca Panattoni / Arch. Luigi Castagno / Ing. Gianfranco Sillitti / 

Syspro Engeneering 

5 SINGOLO Arch. Mauro Strata 

6 RTP MIA srl / Progettisti Associati Tecnarc srl 

7 RTP NIER Ingegneria spa / Arch. Marcello Milone 

8 RTP Arch. Perini Fausto / Geom. Aleandro Carlo / Ing. Enrico Repetti 

9 RTP POOLMILANO srl / Studio Tecnico Rainieri 

10 RTP Studio Queirolo / Arch. Maria Gabriella Papotto / Ing. Ettore Dellepiane 

/ Arch. Davide Groppelli 

11 RTP SAITRE srl / SERVET srl / STAIN ENGENEERING srl / Arch. Carolina Rigoni 

12 RTP STUDIO RO TRE srl / EET Cobolli Gigli e Monico srl / Ing. Antonio 

Edmondo Corbo 

 
3. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art.18 comma 9 della L.R. n. 33 del 30/12/2009, sull’Albo 

dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale e sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” nonché all’invio tramite pec a tutti i soggetti ammessi alla gara. 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 
Il Direttore Generale 
f.to dott. Luigi Ablondi 

 
Il Direttore Amministrativo 
f.to dott. Guido Avaldi 
 
Il Direttore Sanitario 
f.to dott.ssa Ermanna Derelli 
 
Il Direttore Sociosanitario 
f.to dott.ssa Maria Gloria Mencatelli 

 



 
 
 

Pagina 1 di 3 

Sede Legale: 26013 Crema – Largo Ugo Dossena 2 – Tel. (0373) 2801 – fax (0373) 280512 

Casella Postale n.144 - Ufficio Postale Crema Centro, 26013 Crema 
CF/P.IVA 01629350198 

 
Dipartimento Amministrativo 
Unità Operativa Manutenzione e Patrimonio 

Direttore Ing. Fabrizio Landi 
Largo Ugo Dossena, 2 – 26013 Crema 

Tel.  0373-280221 
e-mail: tecnico@asst-crema.it 

Sito Internet: www.asst-crema.it 
 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 

ANTINCENDIO – DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’ – COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA 

IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER I LAVORI DI “ADEGUAMENTO ALLA 

NORMATIVA ANTINCENDIO DEL P.O. DI CREMA” – CIG 695783396C, CUP G98I16000020003 

 
VERBALE DI VALUTAZIONE DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
1a  seduta – Seduta pubblica 

In data 16 marzo 2017, alle ore 11:00, presso l’ufficio dell’U.O. Manutenzione e Patrimonio del P.O. 

di Crema, ha avuto luogo la 1a seduta pubblica.  

Erano presenti, in qualità di delegati di raggruppamenti temporanei di professionisti che hanno 

presentato offerta il Geom. Manenti Aleandro Carlo della RTP Arch. Perini /Geom. Manenti /Ing. 

Repetti e l’Arch. Frigerio Francesca Maria delegata del RTP Studio Ro Tre S.r.l./EET Cobolli Gigli e 

Monico srl/Ing. Corbo. 

 

La seduta è stata presieduta dal Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Fabrizio Landi, che ha 

provveduto ad acquisire dalla piattaforma regionale SinTel la documentazione amministrativa di 

ciascun operatore economico. 

 

Hanno presentato la propria offerta i seguenti concorrenti: 

 

N. 

OFFERTA 

OP. ECON. NOME 

1 RTP Studio Associato Donati d’Elia / DUEUNOSTUDIO Architetti Associati / 
PROEL Engeneering srl 

2 RTP STC srl / Arch. Ercole Barbati 

3 SINGOLO LENZI CONSULTANT srl 

4 RTP Arch. Luca Panattoni / Arch. Luigi Castagno / Ing. Gianfranco Sillitti / 
Syspro Engeneering 

5 SINGOLO Arch. Mauro Strata 

6 RTP MIA srl / Progettisti Associati Tecnarc srl 

7 RTP NIER Ingegneria spa / Arch. Marcello Milone 

8 RTP Arch. Perini Fausto / Geom. Aleandro Carlo / Ing. Enrico Repetti 

9 RTP POOLMILANO srl / Studio Tecnico Rainieri 

10 RTP Studio Queirolo / Arch. Maria Gabriella Papotto / Ing. Ettore Dellepiane 
/ Arch. Davide Groppelli 

11 RTP SAITRE srl / SERVET srl / STAIN ENGENEERING srl / Arch. Carolina Rigoni 

12 RTP STUDIO RO TRE srl / EET Cobolli Gigli e Monico srl / Ing. Antonio 
Edmondo Corbo 

 

 



 
 
 

Pagina 2 di 3 

Sede Legale: 26013 Crema – Largo Ugo Dossena 2 – Tel. (0373) 2801 – fax (0373) 280512 

Casella Postale n.144 - Ufficio Postale Crema Centro, 26013 Crema 
CF/P.IVA 01629350198 

La valutazione della documentazione amministrativa, svolta in sede riservata, ha evidenziato: 
 

1.  la regolarità dei documenti trasmessi dai seguenti concorrenti: 
 

OP. ECON. NOME 

RTP Studio Associato Donati d’Elia / DUEUNOSTUDIO Architetti Associati / PROEL 

Engeneering srl 

SINGOLO LENZI CONSULTANT srl 

RTP Arch. Luca Panattoni / Arch. Luigi Castagno / Ing. Gianfranco Sillitti / Syspro 
Engeneering 

SINGOLO Arch. Mauro Strata 

RTP MIA srl / Progettisti Associati Tecnarc srl 

RTP NIER Ingegneria spa / Arch. Marcello Milone 

RTP Arch. Perini Fausto / Geom. Aleandro Carlo / Ing. Enrico Repetti 

RTP POOLMILANO srl / Studio Tecnico Rainieri 

RTP Studio Queirolo / Arch. Maria Gabriella Papotto / Ing. Ettore Dellepiane / Arch. 

Davide Groppelli 

 
2. la necessità si ricorrere all’istituto del soccorso istruttorio, di cui all’art. 83, comma 9, del 

D.Lgs. n. 50/2016, per le seguenti offerte: 

 

OP. ECON. NOME 

RTP STC srl / Arch. Ercole Barbati 

RTP SAITRE srl / SERVET srl / STAIN ENGENEERING srl / Arch. Carolina Rigoni 

RTP STUDIO RO TRE srl / EET Cobolli Gigli e Monico srl / Ing. Antonio Edmondo Corbo 

 
Il RUP si riserva quindi di procedere a formulare tramite piattaforma SinTel la richiesta dei documenti 

necessari a regolarizzare la posizione in relazione a questi ultimi tre concorrenti, fissando alla data 
del 27/03/2017 il termine per l’invio della documentazione integrativa. 
 
La seduta viene sospesa. 
 
2a  seduta – Seduta riservata 

In data 28 marzo 2017, alle ore 10:00, presso l’ufficio dell’U.O. Manutenzione e Patrimonio del P.O. 

di Crema, ha avuto luogo la 2a seduta in cui il RUP procede alla verifica degli esiti del soccorso 

istruttorio. 

Si constata che tutti e tre i soggetti beneficiari di tale procedura hanno provveduto ad inviare la 

documentazione loro richiesta. 

L’analisi della medesima dà il seguente esito: 

- RTP STC srl / Arch. Ercole Barbati: documentazione integrativa idonea a regolarizzare il 

contenuto della documentazione amministrativa. 

- RTP SAITRE srl / SERVET srl / STAIN ENGENEERING srl / Arch. Carolina Rigoni: documentazione 

integrativa idonea a regolarizzare il contenuto della documentazione amministrativa. 

- RTP STUDIO RO TRE srl / EET Cobolli Gigli e Monico srl / Ing. Antonio Edmondo Corbo: 

documentazione integrativa idonea a regolarizzare il contenuto della documentazione 

amministrativa. 

 

A seguito delle verifiche sopra indicate le offerte ammesse alla valutazione della busta telematica 
– Offerta tecnica e quindi al proseguo della procedura risultano tutti e dodici i seguenti 
concorrenti: 
 

N. 

OFFERTA 

OP. ECON. NOME 

1 RTP Studio Associato Donati d’Elia / DUEUNOSTUDIO Architetti Associati / 



 
 
 

Pagina 3 di 3 

Sede Legale: 26013 Crema – Largo Ugo Dossena 2 – Tel. (0373) 2801 – fax (0373) 280512 

Casella Postale n.144 - Ufficio Postale Crema Centro, 26013 Crema 
CF/P.IVA 01629350198 

PROEL Engeneering srl 

2 RTP STC srl / Arch. Ercole Barbati 

3 SINGOLO LENZI CONSULTANT srl 

4 RTP Arch. Luca Panattoni / Arch. Luigi Castagno / Ing. Gianfranco Sillitti / 

Syspro Engeneering 

5 SINGOLO Arch. Mauro Strata 

6 RTP MIA srl / Progettisti Associati Tecnarc srl 

7 RTP NIER Ingegneria spa / Arch. Marcello Milone 

8 RTP Arch. Perini Fausto / Geom. Aleandro Carlo / Ing. Enrico Repetti 

9 RTP POOLMILANO srl / Studio Tecnico Rainieri 

10 RTP Studio Queirolo / Arch. Maria Gabriella Papotto / Ing. Ettore Dellepiane 
/ Arch. Davide Groppelli 

11 RTP SAITRE srl / SERVET srl / STAIN ENGENEERING srl / Arch. Carolina Rigoni 

12 RTP STUDIO RO TRE srl / EET Cobolli Gigli e Monico srl / Ing. Antonio 

Edmondo Corbo 

 
Il RUP assume gli impegni:  

- Di formulare proposta di delibera di ammissione dei concorrenti sopra indicati; 
- Di comunicare entro due giorni dall’assunzione della medesima l’esito di ammissione a 

ciascun concorrente; 
- Di dare contestuale preavviso a tutti gli operatori economici per informarli della data in cui 

si terrà la 2a seduta pubblica avente ad oggetto l’acquisizione delle offerte tecniche 
caricate dai concorrenti sulla piattaforma regionale Sintel. 

 

 
Crema, 28 marzo 2017 
 
 
 

                                    IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
                                                Ing. Fabrizio Landi 
    

 
Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del D.Lvo n. 39/1993, art. 3 comma 2 

 

 

 

 
 
 
 

 
 


